
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES , 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214892/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 18/08 
a 16/09/2014, referente ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2018/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO , 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57214954/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 10/08 
a 08/09/2014, referente ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2017/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS , 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194028/1, lotada na Diretoria 
Técnica Operacional, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13/08 a 11/09/2014, referente ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2014/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA , 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226721/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 
29/09/2014, referente ao triênio 20.04.2010 a 19.04.2012, 
conforme tempo averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2022/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 e 86, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
156652A/1 de 16.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ercila Nazaré da Silva Lima, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194029 /1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, por trinta (30) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 24.06.2014 a 
23.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2021/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
156883A/1, de 22.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jurubitan Amoêdo Brito, Agente 
Administrativo, matrícula 95524 /1, lotado na Agência de 
Ananindeua, por trinta (30) dias Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 11.07.2014 à 09.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2020/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
156749A/1, de 18.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Elaene Maria Pires da E. Ferreira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por quinze (15) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 07.07.2014 
a 21.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721646

Portaria: 1957/2014
Objetivo: A fi m de realizar treinamento do gerente da Agência da 
Ciretran, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 19/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721653

Portaria: 1958/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO SILVA DOS SANTOS                Auxiliar Adm.            571940331   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0261000000          339030              200,00
06124134364860000    0261000000          339036              600,00
06124134364860000    0261000000          339039              200,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721699

Portaria: 1959/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
por ocasião da Operação Verão 2014, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172021/ALESSANDRO SARAIVA TAVARES (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
541916182/FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
572268521/JÉZIO NUNES DE SOUZA (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721704

Portaria: 1960/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, 
por ocasião da Operação Verão 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jurutí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
06/08/2014
572017091/JEAN DA SILVA E SILVA (Agente de Trânsito) / 20.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 06/08/2014
572016431/LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE (Agente de 
Trânsito) / 20.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 06/08/2014
572017701/RODOLFO CAMPOS SALES (Agente de Trânsito) / 
20.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721716

Portaria: 1961/2014
Objetivo: A fi m de realizar instrução de Processo Administrativo 
Disciplinar, conforme teor da PORTARIA Nº 1814/2014-DG/
CORREGEDORIA, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940331/PAULO SILVA DOS SANTOS (Auxiliar Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 21/08/2014
571898692/REGINALDO DA SILVA RAMOS (Procurador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 21/08/2014
572270541/RICARDO SILVA VASCONCELOS (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 21/08/2014
571973261/TAYANA CHERMONT KLAUTAU (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 
21/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721734

Portaria: 1962/2014
Objetivo: A fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
conforme Memº407/2014-PROJUR/CONTENCIOSO, a respeito 
de Carta Precatória nº 20140096493527, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 16.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 10/08/2014
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 16.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 10/08/2014
572268521/JÉZIO NUNES DE SOUZA (Agente de Trânsito) / 16.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 10/08/2014
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721764

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTAS) LÂMPADAS 
FLUORESCENTE ESPIRAL para atendimento das necessidades da 
Sede deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: ANA CARLA OEIRAS CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06422135349310000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721813

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 721126
Portaria: 111/2014
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Florianopolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
54180043/CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014
57229384/DEJANE NEVES LINHARES (Perito Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


